IFMG Reitoria – Ata de Reunião da CPA Central – 19/04/2016 1

ATA DE REUNIÃO

EXTRAORDINÁRIA

DA CPA CENTRAL

Documento: Ata CPA

Central nº 17/2016

Data da reunião 19/04/2016

Local Sala “Carlos Drumond de Andrade” – 6º andar - Reitoria / IFMG

Horário 14h às 15h30

Pauta/assunto 1. Discussão do cronograma 2016 e verificação do andamento

dos trabalhos divididos na reunião anterior

2. Sugestão de temas para encontro CPAs

3. Divulgação do relatório

4. Organização das atas

5. Memorandos e e-mails pendentes

6. Agendamento das próximas reuniões

Aos 19 (dezenove) dias do mês de abril de 2016 (dois mil e dezesseis), às 14h (catorze horas), na 1

sala do 6º (sexto) andar da Reitoria do IFMG (Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 2

de Minas Gerais), localizada na Avenida Professor Mário Werneck, 2590 (dois mil quinhentos e 3

noventa), Buritis, Belo Horizonte, Minas Gerais, reuniram-se os servidores Alexander Fuccio de 4

Fraga e Silva, Pablo Menezes e Oliveira, Rafael Palhares Machado, Virgínia Graziela Fonseca 5

Barbosa e Washington da Silva Carvalho, integrantes da CPA-Central, para tratar dos assuntos 6

acima listados. Iniciou-se a reunião discutindo-se o cronograma de atividades da CPA para 2016. 7

Alexander explicou que há perspectiva de participação da CPA em uma reunião do Colégio de 8

Dirigentes no dia 2 de junho. O encontro entre as CPAs locais, a ser organizado em Belo 9

Horizonte, pela Comissão Central, inicialmente havia sido cogitado, também, para o início de 10

junho. Os servidores Virgínia e Washington, porém, alertaram que o prazo não seria suficiente 11

para organização das atividades, tendo este último sugerido o final do mês de junho, 12

possivelmente dia 29. Propôs-se o envio de um memorando aos campi, sugerindo a data, para que 13

se consiga melhor adesão. No que diz respeito aos temas a serem tratados no encontro, foram 14

mencionados: breve apresentação do relatório (pontos positivos e negativos do processo de 15

avaliação 2015); reformulação dos questionários; discussão do cronograma de 2016; proposta de 16

regimento interno; formato do relatório. No caso da reformulação dos questionários, destacou-se a 17

necessidade de enviar a proposta com antecedência aos membros das CPAs locais, para que se 18

faça, durante o encontro, apenas ajustes. Discutiu-se, a seguir, a divulgação do relatório e ficou 19

definido que haveria um esforço da CPA Central para entregar pessoalmente os documentos 20

impressos em cada campus, momento que seria aproveitado para uma aproximação com as 21

comissões locais e sensibilização sobre a importância do trabalho. Virgínia relatou que o material 22

ainda não está impresso, mas que irá verificar com a gráfica, conforme lhe coube na distribuição 23

IFMG Reitoria – Ata de Reunião da CPA Central – 19/04/2016 2

de tarefas. Prosseguindo, sobre essa questão da divisão das tarefas, Alexander lembrou que todos 24

têm até o dia 18 de maio para apresentar suas atividades. Washington sugeriu que o formato de 25

divulgação adotado privilegie a própria CPA: o que é e a importância dos seus trabalhos, para 26

reforço da imagem e da função da comissão. Alexander relatou, a seguir, que as atas se encontram 27

organizadas na pasta correspondente, no diretório on-line. Partiu-se, então, para a verificação dos 28

e-mails e memorandos pendentes, sendo, então redigidos os seguintes memorandos: de número 6, 29

7 e 8 aos campi que não possuem CPA, solicitando sua criação; de número 9 ao pró-reitor de 30

Extensão, Carlos Bernardes, para dar retorno sobre a indicação de funcionário permanente para a 31

CPA Central (solicitando nova indicação, visto que a primeira não se efetivou). No que diz 32

respeito às próximas reuniões, foi sugerido que permaneçam no período da manhã, porém, com 33

início às 10h, no que houve concordância por parte dos presentes. As datas previstas são: 27/04; 34

04/05; 11/05; e 18/05. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada esta ata, a qual, depois de lida e 35

achada conforme, vai assinada por mim, Virgínia Graziela Fonseca Barbosa, que redigi e lavrei, e 36

por todos os presentes. 37

Alexander Fuccio de Fraga e Silva _______________________________________________ 38

Pablo Menezes e Oliveira _______________________________________________________ 39

Rafael Palhares Machado _______________________________________________________ 40

Virgínia Graziela Fonseca_______________________________________________________ 41

Washington da Silva Carvalho __________________________________________________ 42